
            
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

       Provincia di Agrigento

                      
              Registro Generale
    
                N.373 del  11/4/2012 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

N°97 del  10/4/2012

Oggetto:  lavori  di  adeguamento della percorribilità  della strada di  collegamento delle  contrade  
   Tumazzo-Ciotta-Gaffe. Incarico di collaudo tecnico-amministrativo al dott. Ing.     
   Maria Di Dolce.  

Anno 2012

L’anno duemiladodici  il giorno dieci del mese di aprile alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.

Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n.83/2006
Vista la deliberazione consiliare n.60/2011 di approvazione bilancio. 
Vista la determina sindacale n.38 del 24/8/2011
Vista la proposta di seguito riportata;

DETERMINA

Di  affidare  l’incarico  per  il  collaudo  tecnico-amministrativo  dei  lavori  di 
adeguamento  della  percorribilità  della  strada  comunale  di  collegamento  delle  c/de  
Tumazzo-Ciotta-Gaffe all’Ing. Maria Di Dolce; 

Di dare atto che  le somme per competenze tecniche, calcolate in €.3.442,23 IVA ed 
oneri compresi, alle quali verrà applicato il ribasso del 37,34%  offerto in sede di procedura 
negoziata,  trova copertura tra le somme a disposizione dell’amministrazione del progetto 
approvato.
.

Il Capo Settore U.T.C.
Arch. Salvatore Di Vincenzo



Premesso che:

con deliberazione della Giunta municipale n.540 del 23/11/2005 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di adeguamento della percorribilità della strada comunale di collegamento  
delle  c/de  Tumazzo,Ciotta,  Gaffe   dell'importo  complessivo  di  €.1.400.000,00,  di  cui  €.
1.020.387,72 per lavori a base d'asta, €.364.087,52 per somme a disposizione ed  €.15.524,76 
per  oneri  della  sicurezza,  inoltrato  all’Assessorato  Regionale  LL.PP.  per  il  finanziamento  a 
valere  sulla  misura  6.01  del  P.O.R.  Sicilia  2000/2006  nell’ambito   degli  interventi  di 
“completamento, adeguamento e ammodernamento rete stradale” ;

con  determinazione  del  dirigente  n°93  del  29/3/2007  è  stato  conferito  incarico  di 
Responsabile Unico del  Procedimento all'Ing.Concetta Di Vincenzo; 

con deliberazione della Giunta municipale  n.154 del 25/10/2007 è stata impegnata  al 
bilancio comunale la somma di €.140.000,00 a titolo di cofinanziamento dell'opera;

con D.D.G. n.1857/S6.02 del 30/11/2007 è stato finanziato il progetto dei lavori di che 
trattasi dell'importo complessivo di €.1.400.000,00;

ai sensi dell'art.18 ter della L.109/1994 nel  testo coordinato con le norme recate dall'art.
1 della L.R. n.20/2007 e con le vigenti leggi regionali in materia, prima della indizione della 
gara,  si  è proceduto all'aggiornamento dei prezzi  del  progetto  di  che trattasi,  sulla  base del 
prezzario   regionale vigente;

con  determinazione  dirigenziale  n.24  del  31/1/2008   è  stato  approvato  l'aggiornamento 
prezzi  del  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “adeguamento  della  percorribilità  della  strada 
comunale di collegamento delle c/de Tumazzo-Ciotta-Gaffe” . 

con determinazione del capo Settore U.T.C. n.27 dell’1/2/2008 si è stabilito di procedere per 
l’affidamento dei lavori mediante pubblico incanto, ed è stato approvato il relativo bando di 
gara;

con determinazione del Capo Settore n.231 dell’1/7/2008 i lavori sono stati aggiudicati 
alla  ditta  G.M.Costruzioni  srl,  di  Mussomeli,   per  l’importo  di  €.1.015661,96,  oneri  per  la 
sicurezza compresi, al netto del ribasso del 7,3152%;

in data 15/9/2008 è stato stipulato il  contratto  d’appalto  Rep.n.54,  registrato a Licata il 
01/10/08 al /S.1°;

in data 23/9/2008 si è proceduto alla consegna dei lavori;
     Dato atto che:

i  lavori  sono stati  ultimati  ed occorre procedere al  collaudo tecnico-amministrativo degli 
stessi;

il  sottoscritto R.U.P., con nota prot.5454/2012, ha chiesto ai tecnici dipendenti di questa 
amministrazione  di  manifestare  la  propria  disponibilità  ad  assumere  l’incarico  di  collaudo 
statico,  ma  nessuno  dei  tecnici  competenti  interpellati,  impegnati  in  molteplici  compiti 
istituzionali, ha accettato di assumere l’incarico i che trattasi;

pertanto,   è  stato  stabilito  di  procedere  all’uopo  mediante  procedura  negoziata  senza 
previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ai  sensi  del  comma  2  dell’art.91  del  D.Lgs  n.
163/20006;

all’esito  della  procedura  negoziata  l’incarico  di   collaudo  tecnico-amministrativo  dei 
lavori di   adeguamento della percorribilità della strada comunale di collegamento delle c/de  
Tumazzo-Ciotta-Gaffe  è stato aggiudicato all’ing. Maria Di Dolce che ha offerto il ribasso del 
37,34%  sulle competenze tecniche che  ammontano a euro 3.442,23 IVA ed oneri compresi, 
come si evince dai verbali di gara in data 19 e 23 marzo 2012;
Dato atto, altresì, che i verbali di aggiudicazione sono stati pubblicati all’Albo Pretorio per gg.
8 e non sono pervenuti rilievi o contestazioni,
Visto il vigente O.R.EE.LL. 



Visto  l’Albo  dei  Professionisti  istituito  con  determinazione  n°316  del  18/10/2007,  come 
aggiornato annualmente;

PROPONE

Di  affidare  l’incarico  per  il  collaudo  tecnico-amministrativo  dei  lavori  di 
adeguamento della percorribilità della strada comunale di collegamento delle c/de Tumazzo-
Ciotta-Gaffe all’Ing. Maria Di Dolce; 

Di dare atto che  le somme per competenze tecniche, calcolate in €.3.442,23 IVA ed 
oneri compresi, alle quali verrà applicato il ribasso del 37,34%  offerto in sede di procedura 
negoziata,  trova copertura tra le somme a disposizione dell’amministrazione del progetto 
approvato.

Il R.U.P.
Ing. Concetta Di Vincenzo



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la  presente  determinazione  è stata  pubblicata  all’albo pretorio  per  giorni  15 consecutivi  dal 
_________ al ____________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

  Il Segretario  Comunale         


	            
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	                      
	              Registro Generale
	ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C
	Anno 2012
	IL DIRIGENTE  U.T.C.
	PROPONE

